
 1 

１号様式                

 記録者 事務局次長兼議事調査係長 齊藤 美穂  

 

議会運営委員会記録 

                        

招集年月日 
令和４年２月９日（水） 

招集の場所 
正副議長室 

開会 
午後２時１０分 

出席者 

委員長       平吹 俊雄 

副委員長    櫻井 功紀 

委 員      山岸 三男 

委 員      柳田 政喜 

委 員      村松 秀雄 

 

欠席者 
なし 

職務のため出

席した者の職

氏 名 

事務局次長兼議事調査係長 齊藤 美穂 

 

協議事項 

１）委員長の選任について 

２）副委員長の選任について 

 

その他 

なし 

閉会 
午後２時１７分 

 

 

 



 2 

２号様式  協議の経過  

 開会 午後２時１０分 

齊藤事務局次

長兼議事調査

係長 

それでは、議会運営委員会を始めさせていただきます。 

委員長が選任されるまでの間、年長の委員が職務を行うことになってお

ります。出席委員中、櫻井委員が年長でありますので、臨時委員長をお願

いいたします。櫻井委員お願いいたします。 

櫻井臨時委員

長 

ただいま、事務局から紹介されました年長委員の櫻井であります。 

ただいまから、議会運営委員会を開会いたします。本委員会の委員長選

任までの職務を行いますので御協力をよろしくお願いいたします。 

ただいまの出席委員は５名でありますので、本委員会は成立いたしてお

ります。これより、本日の会議を開きます。本委員会の委員長の選任につ

いてを議題といたします。お諮りいたします。本委員会委員長の選任につ

いては、どのような方法で決めたらよろしいか、ご意見をいただきます。 

自薦、他薦などよろしくお願いします。 

（「はい」の声あり） 

はい、柳田委員。 

柳田委員 自薦、他薦ともにということでお願いします。 

櫻井臨時委員

長 

 ただいま、柳田委員から自薦、他薦でよろしくお願いしたいということ

でございますが、いかが取り計らいましょうか。 

 （「異議なし」、「それでよろしいと思います」の声あり） 

 異議なしと認めます。自薦、他薦をお願いします。 

（「はい」の声あり） 

 はい、山岸委員。 

山岸委員  私は、平吹委員を推薦いたします。 

櫻井臨時委員

長 

 ただいま、山岸委員のほうから平吹委員を委員長に推薦するということ

がありました。そのほかにご意見ないでしょうか。 

 では、自薦で私委員長やります。 

 ただいま、自薦で座長の私が手を上げました。このお二人についてどの

ように取り計らったらいいか。 

（「はい」の声あり） 

山岸委員。 

山岸委員  抽選のほうがよろしいかと思うんですけれども。（「本来は投票が最初じ

ゃないの」の声あり）私が提案しているのは抽選です。二人だけなので抽

選でやったほうがいいかなと私は思います。提案ですから。 

櫻井臨時委員

長 

抽選というお話がございますが、投票というのもございます。どちらが

よろしいでしょうか、皆さんのご意見を伺います。（「抽選にしましょう」、

「抽選にしましょう早いから」の声あり） 

では、抽選にすることに決定してよろしいでしょうか。（「はい」の声あ

り） 



 3 

齊藤事務局次

長兼議事調査

係長 

抽選棒はいかがいたしましょうか。（「13 本入れて」の声あり） 

では、抽選棒は 13 本入っております。（「若い数字を引いたほうという

ことで」の声あり） 

順番はどちらからにいたしましょう。（「席順の早いほうで」の声あり） 

 （平吹委員抽選、5 番、櫻井委員抽選、13 番） 

櫻井臨時委員

長 

それでは、委員長につきましては抽選で、番号の若い平吹委員に決定し

ました。よろしいでしょうか。 

（「はい」の声あり） 

よって本委員会委員長は平吹委員に決定いたしました。ご協力に感謝を

申し上げ平吹委員長と交代いたします。 

平吹委員長  ただいま、議会運営委員会の委員長に選任されました平吹俊雄でござい

ます。よろしくお願いいたします。 

 それでは次に、議会運営委員会の副委員長の選任についてを議題といた

します。お諮りいたします。本委員会の副委員長の選任について、どのよ

うな方法で決めたらよろしいか、ご意見をいただきます。自薦、他薦など

ございましたらいかがでしょうか。 

（「自薦、他薦ともにお願いします」の声多数あり） 

 それでは、自薦、他薦どちらでもというお話がありました。何かござい

ましたら。 

（「はい」の声あり） 

 山岸委員。 

山岸委員  他薦で、櫻井委員を推薦いたします。 

平吹委員長  ただいま、櫻井委員を副委員長にという推薦がありました。よろしいで

すか。 

（「はい」の声多数あり） 

異議なしと認めます。 

それでは、櫻井功紀委員を副委員長にお願いしたいと思いますが、これに

ご異議ありませんか。 

（「ありません」の声あり） 

ご異議なしと認めます。 

 よって、本常任委員会副委員長は櫻井功紀委員に決定いたしました。 

 以上で、本日の日程は終了いたしました。大変ご苦労様でございました。 

 閉会 午後２時１７分 

 

 

 

 

 

 



 4 

 会議の経過を記載して相違ないことを証するため、ここに署名する。 

 

令和  年  月  日 

 

議会運営委員会 

 

委員長                    


